¹⁴ Cfr. Spinoza, *Ethica*, pars I, def. VI, p. 45 (20): *Per Deum intelligo ens absolute infinitum, hoc est, substantiam constantem infinitis attributis, quorum unumquodque aeternam et infinitam essentiam exprimit* («Per Dio intendo l'ente assolutamente infinito, cioè la sostanza che consiste di infiniti attributi, ciascuno dei quali esprime un'essenza eterna e infinita»); prop. XI, p. 52 (27): *Dues, sive substantia constans infinitis attributis, quorum unumquodque aeternam et infinitam essentiam exprimit, necessario existit* («Dio, ossia la sostanza che consiste di infiniti attributi, ciascuno dei quali esprime un'essenza eterna e infinita, esiste necessariamente»); prop. XIV, p. 56 (32): *Praeter Deum nulla dari*,

neque concipi potest substantia («Oltre Dio, non si può dare né concepire nessuna sostanza»).

Per quello che secondo Hegel è il limite della filosofia spinoziana – la concezione di Dio come *Sostanza* e non come *Soggetto* – cfr. il famoso luogo della *Phän*, 18 s. (67-69), che si apre con le parole: «Secondo il mio punto di vista... tutto dipende dal concepire il Vero non tanto come *Sostanza*, bensì propriamente come *Soggetto*».

¹⁵ Cfr. *supra*, p. 49 nota.

¹⁶ Cfr. Spinoza, *Ethica*, pars II, prop. X, p. 92 (77): *Ad essentiam hominis non pertinet esse substantiae, sive substantia formam hominis non constituit* («All'essenza dell'uomo non appartiene l'essere della sostanza, ossia la sostanza non costituisce la forma dell'uomo»); ax. I, p. 85 (69): *Hominis essentia non involvit necessariam existentiam, hoc est, ex naturae ordine tam fieri potest, ut hic et ille homo existat, quam ut non existat* («L'essenza dell'uomo non implica l'esistenza necessaria, cioè: per ordine della natura può avvenire sia che questo e quell'uomo esistano, sia che non esistano»).

¹⁷ Le cinque parti in cui si divide l'*Etica* di Spinoza hanno i titoli seguenti: I. *De Deo*; II. *De natura et origine mentis*; III. *De natura et origine affectuum*; IV. *De servitute humana, seu de affectuum viribus*; V. *De potentia intellectus, seu de libertate humana*.

¹⁸ Cfr. Spinoza, *Ethica*, pars V, prop. XXXII, cor., p. 297 (320): *Ex tertio cognitionis genere oritur necessario Amor Dei intellectualis* («Dal terzo genere di conoscenza sorge necessariamente l'amore intellettuale di Dio»); prop. XXXIII, p. 300 (320): *Amor Dei intellectualis, qui ex tertio cognitionis genere oritur, est aeternus* («L'amore intellettuale di Dio, che sorge dal terzo genere di conoscenza, è eterno»). Il terzo e supremo genere di conoscenza umana è il *sapere intuitivo* (cfr. *ibid.*, pars II, prop. XL, schol. II).